

Wycenę oddziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie bez dostawy: Na przewoźnik... Miesięcznie 2. 75 ct. Kwartalnie 8. 25. Półrocznie 16. 50. Rocznie 32. 00.

Numer kosztuje 4 cęty. Prenumerata z dostawą do domu... Przemysłowa jak i kamienizna...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Eufemji P. M. Jutro: Benedykta Op.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykustka 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 6 m. 12 Zachód „ 6 „ 05

Długość dnia 11 g. 53 m. Przybyło dnia 4 min

Uprasza się o wczesne odnawianie prenumeraty.

Wynosi ona kwartalnie 3 zł. na dwa miesiące 2 zł. 10 ct. na jeden miesiąc 1 zł. 10 ct.

Kto przeto przysłał tylko 1 zł. na miesiąc, a tylko 2 zł. na dwa miesiące, temu pieniądze zwrócone będą.

Przeгляд polityczny.

Lwów 19 marca.

Kryzys bismarkowski sprawiła za granicami Niemiec większe wrażenie, niż w samej ojczyźnie... Przewidywania... Wzrost napięcia...

Mogą być bardzo ważne powody, które zniechęcają Bismarka do ustąpienia; robotnicza akcja... Natomiast faktem jest, że cesarz Wilhelm rozpoczął swą robotniczą akcję nie dla wywołania bu-

rzy, lecz dla utrwalenia społecznego pokoju, wspierającego pokój między państwami.

Więc ustąpienie Bismarka, to wcale nie nadwężenie pokojowych widoków... Najoptymalniej, po prostu zdumiewająco jest zdanie organu oportunistów francuskich...

Taki jest tenor artykułu Temps'a. Mimo woli budzi się podejrzenie, że francuscy oportuniści nie wierzą w ustąpienie Bismarka i takimi kadzidłami chcą jego łaskę zaskarbić.

Lecz to ustąpienie nie jest jeszcze faktem dokonany, przynajmniej do tej chwili oficjalnie go nie ogłoszono... Mnożą się tylko wersje co do jego przyczyn, a są one liczne.

Dla czego jednocześnie podał się do dymisji syn jego Herbert, tego zrozumieć trudno, dopóty się nie dowiemy właściwej przyczyny przesilenia... Ale zrozumieć łatwo, dla czego cesarz nie przyjął tej dymisji.

Jako następów Bismarka wymieniamy: wodza liberałów i nadburmistrza frankfurckiego... Wszelkie te kandydatury są tylko domniemane.

Ważną wiadomość przyniósł wczorajszy telegram z Sofji. Sąd nad Panicą wstrzymano, bo rząd znalazł nowe akta cyfrowane, nowe dowody spisku.

uwieźnienie jakiegoś oficera i kilka innych osób z obozu cankowistów... Znaczenie przedziej, niż to przez wiele lat bywało, zostało tym razem wygotowane sprawozdanie budżetowe.

Korespondencje.

Wiedeń 17 marca.

(?) Znaczenie przedziej, niż to przez wiele lat bywało, zostało tym razem wygotowane sprawozdanie budżetowe.

Przed światłami odbędzie się tylko generalna debata nad budżetem... Nie może przytem i to uścisnąć uwagi, że coraz liczniej pojawiają się głosy — nie po organem głównym lewicy, który gra rolę nieprzejednanego — wzywające lewicę i w ogóle Niemców, żeby weszli w siebie, zastanowili się nad sytuacją poważnie i postarali się, nie czekając i nie oglądając się na innych, wyciągnąć konsekwencje z urody czesko-niemieckiej.

Jeżeli Niemcy będą i nadal tylko się dąsać, albo nawet pazyri i żeby pokazywać i udawać, że się mają za coś lepszego, niż inni, to bierność i upór mogą się wprawdzie drapać w tęzę stałości, wytrwałości, stoicyzmu w obec zmiennych przebieg w życiu państwem, lecz nie są zgola rozumem stanu.

go kocha... co zaś do niego, mówią iż spodziewa się, że talenta pani de Valbrun, usprawniwią jego ożenienie się z panną Cornouiller.

państwowy; jeżeli znowu grzeszy przeciw przybranemu godu einer Staatspartei; jeżeli nie pojmie, że tylko eine Mittelpartei, nie pociągająca za sobą żadnego przewrotu i w żadnym kierunku, może być eine Staatspartei, to przy następnych wyborach trudno jej będzie z takiego zachowania się, z takiej nieudolności usprawiedliwić się przed wyborcami.

Na Wschodzie błyskać zaczyna. Rewolucjonista, królóbójca Pasicz wraz z orderem otrzymał od cara jakby stopień jenerałnego gubernatora w Serbji. I on tam jest teraz panem sytuacji. Ładnie mogą na tem wyżyć Serbowie.

Z Koła polskiego.

Od komisji redakcyjnej Koła poselskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące sprawozdanie: —

Na początku posiedzenia Koła poselskiego w d. 16 marca, z pism nadeszłych przedłożył przewodniczący p. Jaworski petycję wystosowaną do Koła poselskiego przez „Izbę stowarzyszeń rękodzielników we Lwowie”.

Petycję kilku właścicieli dóbr o poparcie ich żądania o opust w podatku gruntowym z powodu szkód zrzadzonych przez myszy i posuchę przekazał polskiemu członkowi komisji podatkowej.

Posel Świeży ze Śląska żądał, aby Koło upoważniło go do przedstawienia Izbie poselskiej wniosku o zmianę okręgów wyborczych na Śląsku, a mianowicie: aby część dawnego księstwa cieszyńskiego, mającego przeszło 200.000 ludności, a które stanowi jeden okręg wyborczy, wybierający jednego posła, przyłączyć do dwóch okręgów wyborczych, na które rozdzielone jest dawne ks. Opawskie, które w ten sposób wybiera dwóch posłów, chociaż każdy z tych okręgów wyborczych ma za ledwie do 80.000 ludności.

Szczęście w małżeństwie.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

XI.

Adela do Aminy.

Alais...

Więc ty knujesz spiski z moim mężem! I w chwili, gdy ja byłam najpewniejsza, że ukochany mąż mój powierza mi wszystkie myśli swoje, on w sekrecie pisał do ciebie, prosząc o nadesłanie tajemniczej przesyłki.

lete, składająca się z gazy, kwiatów i blondyn; istny strój jakiejs wieszczki, w którym można było przypominać poranek wiosenny.

„Adelo, — rzekł, odwzajemniając pieśczęotę moją, wszystko dziś wychodzi na moją korzyść: najpierw, że sprawilem ci niespodziewaną przyjemność, powtóre, poprawię się ze złego nałogu: dla ciebie, przestaną palić cygara.”

Jakże jest dobrym mój kochany August! Ubrałam się wcześniej, i zdaje mi się, że ładnie wyglądałam w ślicznej sukni i girlandzie na głowę, jakie dla mnie wybrałaś; mąż mój bardzo korzystnie się przedstawiał, w czarnym fraku i białym krawacie.

Pani de Valbrun przyglądała mi się z zdziwieniem; poznała że taka toaleta nie może być utworem miejscowego magazynu.

Mąż twój ma słusność. Elody z Cornouiller de Valbrun, jest nie ładna, ale mówią, że bardzo dowcipna i ukształcona.

Podczas tego balu poznałam cały dramat sercowy.

Przed czterema laty, pan de Valbrun okazywał żywe bardzo zajęcie się panną Marią Różą Fouessel, córką dymisjonowanego kapitana, nie mającego prawie majątku.

Jeden Bóg tylko zna boleść i policzyl lzy biednej opuszczonej dziewczyny — konwensane towarzyskie zniewoliły ją być na balu.

Postanowiłam sobie odwiedzać ją często, aby współczuciem przynieść jej ulgę w cierpieniu.

W przyszłym tygodniu będziemy tu mieli koncert na cel dobroczynny; ubiorę się w suknię jedwabną, którą miałam mieć na balu, gdyby nie twój spisek z moim mężem.

Należąjy koniecznie, abym odpiewała dwie arje. Pani de Valbrun ma się także dać słyszeć; Marja-Róża, artystycznie grająca na harfie, dała się naklonić do wystąpienia.

Nazajutrz po koncercie napiszę ci o nim sprawozdanie. Bóg z tobą, droga moja!

Adela.

XII.

Adela do Aminy.

Alais.

Jakaż czeka ich przyszłość, Amino? Nie ochłonęłam jeszcze z zadziwienia po tem czegom się dowiedziała. Jak można tak lekomyślnie zawierać związki małżeńskie!

Pani de Valbrun zalewa się łzami; rodzice nie posiadają się z gniewu, a pan de Valbrun tem żywiej czuje się dotknięty i upokorzony, iż na każdym kroku spotyka złośliwe i szyderskie spojżenia zawistnych mieszkańców małego miasta.

Od czasu balu, raz tylko widziałam panią podprefektową. Mąż jej popisywał się — że tak powiem, przedemną jej talentami.

Mocno zamieniona, pani de Valbrun przyjmowała moje pochwały z pewnym pomieszczeniem — mąż jej był rozpromieniony.

Nadszedł dzień koncertu, i jak w ogóle w koncertach prowincjonalnych, najpierw wystąpili profesorowie, a po nich kółko amatorów.

na który zgodził się p. Świeży, aby całą tę sprawę przekazać do rozważenia odpowiedniej komisji Koła z przybraniem do niej p. Świeżego.

P. Karol Lewakowski przedstawił, iż nadesłano petycję do Rady państwa o pomnożenie sił w urzędzie depozytowym we Lwowie i założenie samoistnej kasy depozytowej, a wykazywały jak ważne i liczne czynności ma urząd depozytowy we Lwowie do spełnienia, a jak siły jego są szczupłe, wniosł o gorące poparcie tej petycji przez Koło.

P. Kozłowski zawiadomił Koło, iż otrzymał już szczegółowe wiadomości o faktach wykazujących, że szkody zrzadzane przy manewrach w kijowskich są niedostatecznie wynagradzane, a niektóre wcale nie wynagradzane; przeto można już tę sprawę przedstawić ministerstwu wojny.

P. Cieński zapytał się polskich członków komisji budżetowej, czy przy obradach tej komisji poruszyli odpowiednio uchwałę Koła, sprawę uzupełnienia gimnazjum w Buczaczu (utrzymywanie przez Bazylianów) klasami wyższymi, i objęcia tej szkoły przez państwo.

Przy tej sposobności, uzupełniając sprawozdanie o posiedzeniu Koła z d. 7 marca dodamy, iż p. Sawczyński przypomniał weszło roczną uchwałę Koła, aby domagał się od rządu zbudowania odpowiedniego gmachu na pomieszczenie gimnazjum w Przemyślu.

P. Rappaport przypomniał, że przed kilku tygodniami na jego wniosek Koło poleciło wskutek petycji Towarzystwa tatrzańskiego, poruszyć w komisji właściwej sprawę o budowę drogi żelaznej z Chabówki do Nowego Targu i Węgier, zapytał się, czy tę uchwałę już spełniono.

Dalej p. Rappaport wspomniawszy o wzmagającej się nędzy wśród biedniejszej ludności żydowskiej w Galicji, prosił przewodniczącego, aby na jednym z najbliższych posiedzeń Koła udzielił mu głosu dla przedstawienia tej sprawy.

Następnie program podawał nazwisko pani de Valbrun. Zdawała się bardzo wzruszona — przez chwilę myślałam, że grać nie będzie mogła.

Nareszcie usiadłszy przy fortepianie, uderzyła rozpacze kilkadziesiąt akordów i odegrała jakiś niezrozumiany utwór, prawdziwie po pensjonarsku.

Przysłała na mnie kolej odpiewania zapowiedzianego programu arji. Mający mi akompaniować podał mi ramię chcąc wprowadzić na estradę, ale biedakowi zaplątała się noga w długi tren mej sukni, padł na schodki prowadzące na estradę i wywchnął rękę.

Wtedy zbliżył się do mnie pan de Valbrun, mówiąc uprzejmie: „Jeżeli pani pozwoli, żona moja będzie jej akompaniować?”

Grzeszność nie pozwalała odmówić. Gdy pan de Valbrun zbliżył się do żony, widziałam, że zbladła i odmówiła. Mąż spojrzal na nią, i spojrzaniem tem pozbawił ją woli i siły oporu.

Przygrywką jest łatwa, prosta, melodyjna, ale przecież trzeba było pochwycić takt i grać z uczuciem.

Tymczasem zrozpaczona i zmieszana pani de Valbrun zaczęła grać w przyspieszonym tempie, za mocno uderzając w klawisze.

W dalszym porządku obrad przyszedł wybór sekretarza Kola z powodu złożenia sekretarstwa przez p. Kozłowskiego i Kolo wybrało p. Barczewskiego.

Wreszcie p. Rosenstock przedłożył wniosek, aby Kolo razroczno reasumować uchwały swoje z d. 9 marca, polecając, aby oddzielał deputacja Kola udala się do ministrów spraw wewnętrznych i handlu o wyjednanie przeniesienia Izby przemyślowej handlowej z Brodów do Tarnopola. W obszernym wywodzie przedstawił powody przemawiające, jego zdaniem, za pozostawieniem Izby hand. w Brodach, a których nie mógł wypowiedzieć na posiedzeniu d. 9 marca, nie będąc obecnym na tem posiedzeniu. Wprawdzie Sejm galicyjski uchwałił w r. 1881 rezolucję wywołującą rząd do przeniesienia Izby hand. z Brodów do Tarnopola; lecz od tego czasu wiele się zmieniło w położeniu, które spowodowało wówczas Sejm do uchwalenia wspomnianej rezolucji, a Izba brodzka wybiera od pewnego czasu posłów, którzy należą do Kola polskiego i idą z niem solidarno. Dalej przedstawił, jak Izba hand. brodzka bierze inicjatywę w każdej ważniejszej dla kraju sprawie: ona pierwsza z Izb handlowych żąda zmiany tariff na drogach żelaznych, a teraz święto uwolnienia od cła zboża sprowadzanego dla okolicie dotkniętych nieurodzajem. Uważa więc za właściwe pozostawienie w Brodach Izby handlowej i wnoski o cofnięcie uchwały powziętej w d. 9 marca.

Nad tym wnioskiem rozwinięły się długie odczyty p. Rozwadowski wystąpił stanowczo przeciw wnioskowi p. Rosenstocka a za przedsięwzięciem przez Kolo starań energicznych w celu przeniesienia Izby handlowej z Brodów, które to miasto objawiają ducha nierodowego, nie zasługując na względność, zaś powody przemysłowe i handlowe przemawiają za przeniesieniem Izby tej do Tarnopola. — P. Czernikowski przypomniał, że zasada Kola była zawsze starać się przeprowadzić uchwały przez Sejm powzięte. Sejm uchwałił rezolucję wywołującą o przeniesienie Izby handlowej z Brodów do Tarnopola, przeto delegacja polska w Radzie państwa powinna się o to starać. Wechodząc w meritum rzeczy, przedstawiał że dopóki Brody były miastem wolno-handlowym, był powód obrania tego miasta za siedzibę Izby handlowej; lecz gdy od lat kilkunastu Brody straciły całą ważność pod względem handlowym, a Tarnopol stał się centralnym ogniskiem handlu i przemysłu całego Poloda galicyjskiego, słusznie więc cała okolica domaga się, aby do Tarnopola przeniesiona była Izba handlowa, a przeciw Izbie handlowej jest dla całego powiatu okręgu, a nie dla jednego miasta. Przeto sprzeciwia się reasumowaniu uchwały powziętej 9 marca.

P. Jaworski sądzi, że wysyłanie przez Kolo polskie deputacji do ministerstw winno być tylko w sprawach bardzo ważnych i niecierpiących zwłoki, i uważa za nieodpowiednie wysyłanie teraz deputacji w tej sprawie. — Przemawiał jeszcze w tej sprawie pp.: Piński, Chrzaniowski, minister Zaleski, Niemczyński, Rutowski, Struszkiewicz, Czernikowski, wszyscy, (z wyjątkiem ministra Zaleskiego, który dał tylko objaśnienia co do tej sprawy), za zastawieniem się do uchwały sejmu, ale wielu z mówców nie uważało za odpowiednie spieszenie wyprawianie w tymże położeniu deputacji do ministerstw, tem więcej, że przeniesienia Izby hand. nie można ani szybko ani łatwo przeprowadzić, gdyż między innymi potrzeba zmiany ordynacji wyborczej do sejmiku — ordynacji wyborczej do Rady państwa. Wśród tych rozpraw p. Rutowski przedłożył wniosek: „Kolo utrzymuje swoją uchwałę w sprawie przeniesienia Izby handlowej z Brodów do Tarnopola; wykonanie jej odracza na razie, ażeby sprawę tę traktować łącznie ze sprawą utworzenia jednej lub dwóch nowych Izb handlowych w Galicji.“ Po końcowym przemówieniu p. Rosenstocka i zamknięciu rozpraw, Kolo przeważa większość o drzewo cilo wniosek o reasumowanie uchwały z 9 marca i utrzymało w swoje uchwały, a następnie uchwalilo także przeważną większością środkowy ustęp wniosku p. Rutowskiego brzmiący: „wykonanie tej uchwały odracza na razie“, zaś usunęło 18 głosami przeciw 13 drugą część tego wniosku, aby sprawę tę traktować łącznie ze sprawą utworzenia jednej lub dwóch nowych Izb handlowych w Galicji.

Mały Fejleton.

Most na rzecę Forth. Świat liczy jedno arcydzieło, jeden cud wiekowy. Zbudowano i otworzono uroczyście most na

rzecę Forth, a raczej na zatoce morskiej pod Edynburgiem.

Ażeby oszczędzić kolejom żelaznym szkockim dwudroginnego okalania zatoki Forth, postanowiono rzucić most żelazny przez rzeczkę w miejscu, gdzie się zewą najbardziej. Pierwszy plan, przedstawiony parlamentowi przed 18 laty, przez inżyniera sir Thomasa Bouch wykonany, skończył się straszną katastrofą w r. 1879, w której sto osób śmierć znalazło. Ale cztery kompanie kolei szkockich, interesowane w tej sprawie, nie pozwoliły jej zniknąć i obecnie widmy doprowadzone do skutku najważniejsze dzieło inżynierstwa, jakie świat dotąd widział. Wieża Effla, przedostatni jego wysiłek, schodzi w obec tego mostu do rzędu niepraktycznej zabawki.

Nie można było rzucić mostu przez zatokę Forth w samym Edynburgu; odległość dwóch morskich wybrzeży wynosi tam 10 kilometrów. Ale wyżej nieco, pomiędzy dwoma miejscowościami Queensferry i North Queensferry, szerokość wynosi tylko 1,540 metrów, a oprócz tego w środku rzeki znajduje się skalista wysępka Inch Garrie, którą można było użytkować jako punkt oparcia dla łuków żelaznych.

W tej to miejscowości, wśród malowniczego szkockiego krajobrazu, zaczęto budować przed siedmiu laty owe dzieło nadzwyczajne, które teraz szczęśliwie doprowadzone zostało do skutku. Jeden słup środkowy wznosi się na wyspę i służy jako punkt oparcia dwóch olbrzymich przęseł, z których każde ma 521 metrów otworu w świetlicy. Po obu wybrzeżach wznoszą się słupy, liczące nie mniej, niż 100-70 metrów i na tych sześciu słupach wznoszą się i spoczywają owe dwa przęsa. Na nie pomost. Wysokość fantastyczna. Pod łukami tego mostu przepływają największe pancerniki, nihy wielkie rybakić ołdzie.

Największe trudności były w zagłębieniu i utrzymaniu prostopadłym tych słupów. Do ich fundamentów zużyto 25 000 beczek cementu i kamienia ciowego z Aberdeen. Żelaza i stali weszło do budowy 54 000 beczek.

Koszta budowy wyniosły 2 milj. f. st., co stosunkowo jest ceną bardzo małą. Konstruktorami tego olbrzyma, który w d. 4 b. m. został oddany do użytku publicznego, są: sir John Fowler, Benjamin Baker i William Arrol.

Inżynierowie angielscy zawezwali na inauguracyjną grono najznakomitszych inżynierów francuskich, a pomiędzy nimi pp. Heursanta i Effla. Nie tailli się, że plan mostu na Forth został im wskazany przez most Galaitu, wzniesiony przez p. Effla. Nie ma już zazdrości, ale wzajemny szacunek pomiędzy ludźmi wysokiej naukowej powagi i techniki, gdy się one wzniosą do wierzchołkowego stopnia.

Próby wytrzymałości dały rezultat nader pomyślny, a zupełnie zgodny z teoretycznymi obliczeniami specjalistów. Dopiąwszy zakreszonego sobie planu w mocie na Forth, Anglij mog. z ufnoscią oczekiwać dokonczenia drugiego wielkiego dzieła, które przed końcem roku przyszedło ma dojść swego kresu, a którego rozwój śledzą ciekawie specjaliści. Mówimy o kanale morskim, doprowadzonym do Manchesteru.

W obec tego rodzaju dzieł, dokonanych z matematyczną precyzją, na pozor bez wysiłku, bez straty życia ludzkiego; w obec dzieł, z których każde przyczynia się do dobrobytu mas, do spójnienia ludzkości nowymi węzłami, niepodobna wstrzymać się od poklasku dla cywilizacji, która je stworzyła była w stanie, i dla wiedzy, która jest jej matką-karmicielką. Na szczęście dla nas, zakresy tej wiedzy są nieograniczone. Most na Forth jest rzeczą nadzwyczajną — dzisiaj. Kto wie, czy z czasem nie zejdzie do rzędu dzieł innych igraszek?

Kronika.

Lwów 19 marca

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej Swej szkatuły gminie Skopów, w powiecie przemyskim, na budowę szkoły zapomogi w kwocie 100 zł.

Mianowania. Prezydent sądu krajowego wyższego w Krakowie zamianował asystenta rachunkowego sądu krajowego wyższego w Lwowie, Romana Emanuela dw. im. Andruskiewicza, oficjalem rachunkowym, zaś kalkulantem rachunkowego sądu krajowego wyższego w Krakowie, Ignacego Kudlińskiego, asystentem rachunkowym przy sądzie krajowym wyższym w Krakowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała: Stanisława Albińskiego stałym nauczycielem młodszym zawiadującym szkołą filjalną w Biegonicach, Jana Roszczyńskiego stałym nauczycielem szkoły etatowej w Nie-

staniach, Łukasza Remęzę stałym nauczycielem szkoły etatowej w Konuchach, Marją Pachownię stałą nauczycielką szkoły etatowej w Podpieczarach i Marję Piaskaczównę stałą nauczycielką 4-klasowej szkoły etatowej w Radziechowie.

Remuneracje dla prowadzących metryki izraelickiej. JE. p. Namiesnik Kazimierz hr. Badeni udzielił z funduszu remuneracyjnego dla prowadzących metryki izraelickie następujących remuneracji: 1. Saulowi Handlowi w Ulanowie, powiatu niskiego, 40 zł. 2. Berowi Löwensteinowi w Szczerzowicach, powiatu brodzkiego, 25 zł. 3. Salamonowi Gartenbergowi w Szczerz, pow. lwowskiego, 25 zł. 4. Salamonowi Kehlhoferowi w Turce 25 zł. 5. Mendlowi Kutnerowi w Zaleszczykach 25 zł. 6. Abie Wróblowi w Brzostku, pow. pilnieńskiego, 25 zł. Szymonowi Knelowi w Nadwórnie 25 zł.

Z uniwersytetu. Pp. Jakób Eichner, rodem z Krakowa i Franciszek Kmitowicz, z Nowego Sączu, otrzymali wczoraj na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktorów wszech nauk lekarskich.

Ślub. Dziś przed południem odbył się w Krakowie ślub adwokata dr. Serafina Chmurskiego z panną Eufrozyną Merkert.

Izabella z Lubomirskich Sanguszkowa umarła wczoraj w Gunniskach koło Tarnowa przeżywszy lat 82.

Zmarła była wdową po księciu Władysławie Sanguszcze, a matką ks. Romana Sanguszi, właściciela Ślawuty i księżstwa Zaslawnego, księcia Kustaciego, właściciela Puhorzec, Tarnowa i Osiecka, księżnej Jadwigi Sapieży, małżonki księcia Adama Sapiehy, księżnej Heleny Sanguszkówny, tudzież zmarłego w r. 1876 księcia Pawła Sanguski. Córka tego ostatniego, a wnuczka zmarłej, księżniczka Teresa, wyszła za mąż za ks. Leona Sapiehe.

Towarzystwo „Harmonia“ urządziło w piątek dnia 21 marca br. w sali „Sokół“ koncert orkiestry pod przewodnictwem jej zasłużonego dyrektora p. Maurycyego Fala. Program koncertu piękny i urozmaicony, że ściągnęli zapewne liczną grono lubowników muzyki.

Zamknięcie rachunków za rok 1889 gal. Zakładu cieniwny w Lwowie wykazuje:

Wydatki Zakładu w kwocie 13 635 zł. 08 1/2 ct. Dochody 13 564 „ 54 „ — — — — — 70 zł. 54 1/2 ct. który powstał stąd, iż Zakład na pokrycie bieżących wydatków w kwocie 12 840 zł. 68 1/2 ct. miał bieżących dochodów 12 831 „ 02 „ — — — — — 9 zł. 66 1/2 ct. a zaś na przykuponie efektów do funduszu budowy nowego gmachu zakładowego zakupił 600 listów Banku krajowego 794 zł. 40 ct. posiadając na ten cel jedynie z kuponów od tego funduszu 773 „ 52 ct. a przeto nadplacił 60 zł. 88 ct.

W ogólnej sumie dochodów, prócz dochodów z własnego majątku i fundacji, mieszczą się subwencje od Sejmu, gmin miasta Lwowa i Krakowa, dalej dar gal. Kasy oszczędności 500 zł., dary od osób prywatnych w kwocie, 323 zł. 73 ct. i ze sprzedaży wyrobów wychowawczą kwota 276 zł. 64 ct.

Z dochodów tych utrzymywał Zakład w roku 1889 chłopców 19 i dziewcząt 15.

Majątek własny Zakładu wynosił z końcem roku 1889 211.454 zł. 70 ct. a fundusze na budowę nowego gmachu zakładowego kwotę 16 738 „ — „ ogółem 228.212 zł. 70 ct.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro (we czwartek) o godzinie 6. wieczorem. Na porządku dziennym znajduje się prócz wielu spraw pomniejszych także sprawa uregulowania funduszu izraelickiej kasy ubogich, wybór komisji administracyjnej dla dochodów niestających na rok 1890, prośba Henryka Blumenfelda o zezwolenie na postawienie zegarów meteorologicznych, prośba Alojzego Bocheńskiego o zmianę linii regulacyjnej dla ulicy Brajerowskiej i w. i.

Na posiedzeniu tajnym nastąpi obsadzenie dyrektora szkoły przemysłowo-handlowej, posady dyrektora szkoły wydziałowej żeńskiej i posady asystenta miejskiej izby obrachunkowej

Sprawa Farkasa. O oszustwo loteryjne wreszcie dobiega kresu; ostateczna rozprawa rozpoczęła się wczoraj dnia 18. marca w Temeszwarze. Rozprawa potrwa zapewne przeszło 8 dni. Rozprawę prowadzi prezydent sądu temeszwarckiego Stefan Malý. Oskarżenie ma wnieść znany budapeszteński zastępca prokuratora p. Czerna Farkasa broni znakomity

obrońca w sprawach karnych, znany także w literaturze węgierski adwokat Eötvös.

Trzecia rocznica dobiega dziś kresu, jak smutna wieść doszła nas z Genewy o śmierci Kraszewskiego. O zasługach tego pisarza pisano tak wiele dzieł, jego działalność publiczną i polityczną rozbiernoano już tak wszechstronnie, że chcieć pisać o tem w krótkiej kronice byłoby aż za dużo zbyt teźnym. Największą atoli zasługą pozostanie zawsze to, że on naczyl społeczeństwo polskie czytać powieści rodzimą, swojską, że on pokazał, iż nie tylko Francuz potrafi napisać dobrą i interesującą powieść, ale że i Polaka stać na to. Wszystkie prądy nurtujące wśród naszego społeczeństwa, wszystkie kwestje żywotne dotyczące naszego narodu stałszy już mocniejszy oddźwięk znalazły w jego dziełach, wszystko go zajmowało i wszystko swem arcyjnym piórem potrafił on przelać na papier, zając i zachwycając czytających.

Rocznica trzecia mija. Złaje się, że to niedawno jeszcze żył on wśród nas, zdaje się nam, że jeszcze widzimy tę twarz Spartańczyka schyloną przy pracy nad biurkiem — a tu niestety trzecia rocznica śmierci jego ginie prawie w zapomnieniu fali.

W Krakowie nie zapomniano o niej. Wczoraj ku uczczeniu jej odbyło się uroczyste przedstawienie w teatrze krakowskim, gdzie przedstawiano po raz pierwszy komedję z posmiertnych dzieł jego „Za króla Sasa“; młodzież krakowska urządziła ku uczczeniu jego przy końcu bieżącego miesiąca wieczorek — a u nas we Lwowie „cicho wszędzie i głucho wszędzie“.

Wiosna — ów cudowny poranek, następujący po długiej zimowej nocy, owu przebudzenie się natury po letargicznym śnie zimowym — omija nas dotąd. Cień w powietrzu, że idzie ku nam; slychac jej kroki z dala; ale niestety nie mamy dotąd prawdziwej, słonecznej, wonnej wiosny, która w całej pełni zjawia się już nad brzegami Wisły, Bugi i Wilji.

Donoszą nam z Królestwa i piszą, że przyszło „Na św. Grzegorza idzie Wisła do morza“ tego roku nie zawiodzi; a choć gdzieś gdzieś leży jeszcze śnieg po dolach, to przecież pod otyzewem promieniami słońca rola słońca tak przedko, że około św. Józefa, którego dzień dziś święcimy, rolnicy rozpoczną wiosenne siewy.

Z pod Łęczycy piszą: „Od kilku dni mamy wiosnę, ciepło w cieniu dochodzi 10 stopni Reaumura. Słychac i skowronki, tylko hociądnów jeszcze; nie dostrzegli. Taki stan powietrza jest zapowiedzią rozpoczęcia robót w polach, tem więcej, że takowe z powodu małej ilości śniegu w ciągu ubiegłej zimy są wolne od zalewów i nieprzeskone zbytnią wilgocią. Spodziewac się należy, że — jeżeli nie nastąpi jaka nagle zmiana atmosferyczna — za jaki tydzień rozpoczną się siewy jare, zwłaszcza na gruntach lżejszych, piaskowych i spadkowych.“

Te same wiadomości otrzymujemy z Litwy. — I tam wiosna przyszła nagle i niespodzianie i słońce w ciągu kilku dni stopiło do szwetu śniegi i lody, a rola parująca pod promieniami słońca zwała rolników, aby z pługami wyjeżdżali w pole.

W zachodniej Galicji i na Śląsku posiewy wiosenne już rozpoczęto, ale od biegu Sanu aż po Bukowinę ziemia głęboko zamrażana wycekuje dotąd nadaremnie ciepłego deszczu, aby mogła pójść podług i brzoję.

Dla bazaru, 16 y wraz z tombolą urządziła w salach Narodowego Domu dnia 22 b.m. Towarzystwo oszczędności kobiet, piękny i niepowodni dar następcy p. Eliza Orzeszkowa, a jest nim al'um roślin naddnieńskich, przez autorkę własnoręcznie zebranych i gustownie ugrupanowanych. Prócz tego cenego daru bazar zawierać będzie sporo dzieł sztuki wykonanych rękami Polek, które pospieszły złożyć je na dochód głodem dotkniętym.

Bazar zostanie otwarty w nadchodzącą sobotę o godz. 12 w południe i trwać będzie przez następne dwa dni.

Sprawa utworzenia Izby lekarskich została przychylnie zatwierdzoną przez komisję sanitarną Izby posłów a sprawozdawcą jej w pełnej Izbie będzie dr. Roser. W sprawozdaniu swym wypowiedział komisja przekonanie, że spełniają życzenia stowarzyszenia lekarskich należą dać im urzędową reprezentację w Izbach lekarskich, utworzonych w każdym kraju koronnym i nadać tym Izbom prawo delegowania swoich reprezentantów do krajowych Rad zdrałowa. Takie zarządzanie nie stanie w sprzeczności z ustawą z 30 kwietnia 1870 o Radach zdrałowa, gdyż w statucie tych rad zastrzeżona jest możebność powoływania do nich nadzwyczajnych członków z grona lekarzy

Ankieta w sprawie fundacji bar. Hirscha obradowała wczoraj w Wydziale krajowym pod przewodnictwem p. marszałka krajowego. — Do narady tej powołał Wydział krajowy tutejszych męów zaufania br. Hirscha i przełożonego tutejszej żydowskiej gminy

wyznaniowej, a dalej prezydenta miasta Mochnackiego, posła Stanisława hr. Badeniego, dra Marchwickiego, dra Fruchtmana, dra Goldmana, dra Wereszczyńskiego, Romanowicza, inspektora szkolnego Germana, wiceprezesa izby handlowej Piepasa, Zgórskiego i Zimę.

Na wystawę zjednoczonego Towarzystwa przysłał sztuk pięknych we Lwowie nadeszły dzieła sztuki następujących artystów:

Kossaka Wojciecha: cztery obrazy przedstawiające epizody wojenną rodziny Hohendorfiów. — Röméra Alfreda: portret dra Estreliera.

W tych dniach nabył hr. Komorowski obraz dużych rozmiarów artysty Dączyńskiego „Branki“, dr. Vogel obrazek artysty Pszorna „Widok“, dr. Stanisław Jana „główkę dziewczynki“ pędzla panny Pajak.

Z Berlina donoszą nam, że przedwczoraj w nocy zawalił się skutkiem eksplozji gazu nowy most imienia Cesarza Wilhelma, przytem kilka osób życie utracilo.

Kuratela sądowa nad majątkiem ks. Sulkowskiego położonym w Węgrzech została zniszczona, a ministerstwo opierając się na orzeczeniu sądu w Bonn i opinii rzeczoznawców uznało księcia za zupełnie poczytalnego.

Dom Techników. Uczniowie politechniki lwowskiej noszą się z zamiarem zbudowania „Domu Techników“. Na ten cel chcą użyć 12.000 zł. stanowiących fundusz żelazny „Towarzystwa bratniej pomocy politechników lwowskich“, — że jednak ta kwota jest bardzo małą, bo taki dom będzie kosztował co najmniej 50.000 zł., przeto wydali odezwę do publiczności, wywołując ją do składek.

Owóż projektowi wybudowania „Domu Techników“ przyklasnąć tylko możemy, ale natomiast nie zdaje nam się właściwą ta droga, jaką uczniowie politechniki obrał do osiągnięcia zamierzonego celu. Przedewszystkiem nie sądzimy, aby owa droga doprowadziła do niego. Ogół publiczności, a zwłaszcza ta jego część, która zwykle łączy sute ofiary na cele publiczne i humanitarne, żąda przed przyjęciem z pomocą wyjaśnienia, czem właściwie ma być ów „Dom Techników“, kto będzie stał na jego czele? czy rektor Politechniki? kto będzie gospodarzem tego Domu? jaki tam będzie panował regulamin? jaka będzie kontrola i jaki nadzór nad młodzieżą? Bo, jeżeli to ma być coś w rodzaju zwykłego hotelu, nie stojącego pod żadnym nadzorem władzy akademickiej, a oddanego tylko w zawiadywanie wydziału stowarzyszenia uczniow politechniki, to snadno może instytucja polityczna przekształcić się w coś bardzo ujemnego, a na taką instytucję nikt ofiarowego groszałożyć nie zechce. Dla czegoż tedy panowie politechnicy, ogłaszając swą odezwę, nie postarali się w pierwszym rzędzie o to, żeby pod tą odczwą figurowały znane i powatane w całym kraju nazwiska profesorow politechniki? Zapewne uczynili to przez zapomnienie, a może dzięki tej gorączce, z jaką zwykle młodzież zabiera się do każdego dzieła, a która jest także jednym z najpiękniejszych rysów serc młodocianych. Ale to nprawy można, więc czas jeszcze zwrócić się do swojej władzy przełożonej, pod jej rozzumną opieką rzecz rozpocząć i doprowadzić do pomyślnego końca, czego my gorliwie technickiej szczerze życzymy i w czem ją gorliwie popierać będziemy.

P. Glikson, dyrektor teatru krakowskiego, przybył do Lwowa.

Sprawa obsadzenia posady rabina we Lwowie, przedstawia w prawdziwym świetle dąbności i patryjotyzm żydów lwowskich. Wiadomo, że za czasów zmarłego rabina Löwensteina kazania w bóżnicy, odbywały się wyłącznie w języku niemieckim — tłumaczono to tem, że Löwenstein sprowadzony został do Lwowa za czasów, gdy język niemiecki był językiem urzędowym i nie miał czasu wyuczyć się języka polskiego. Rabin Löwenstein umarł, a zbór izraelicki rozpisal konkurs na opróżnioną po nim posadę. Pewna część inteligentnych żydów domagała się, aby postawiono za warunek, iż ubiegający się o tę posadę musi wiaść językiem polskim, gdyż kazania w bóżnicy odbywać się będą nprzemianem w języku polskim i niemieckim. Temu żądaniu zadość uczyniono, jak się pokazuje teraz dla tego tylko, ponieważ nie spodziewano się, że znajdzie się jaki kandydat, posiadający kwalifikacje na rabina a władający językiem polskim. Wbrew warunkom konkursu wpłynęło do zbora mnóstwo podań od takich kandydatów, którzy wiađają tylko niemieckim językiem, wpłynęły jednak także dwa podania od kandydatów posiadających kwalifikacje na rabina a władających także językiem polskim. Jednym z tych kandydatów jest dr. Dankowicz z Sofji, drugim dr. Klueger z Łodzi. Owóż w myśl warunków konkursu powinny być wszystkie inne podania wprost odrzucone, a tylko te dwa wzięte pod rozważę, członkowie zbora izraelickiego jednak chcą wycw przeczenie zrobić, chcą nadać posadę rabina jednemu z kandydatów niemieckich, dwom zaś kandydatom mówiącym po polsku robią różne zarzuty, jak n. p. jednemu zarzucają, że ma

Błazen Fryderyka Wilhelma I.

(Dokończenie.)

Król-sierżant nienawidził próżności i dworaków, umyślił też ich osmieścić za pośrednictwem swego hofrarta, który coraz bardziej wychodził na błazna. Wznawia też urwał wielkiego ochmistrza dworu, który za panowania jego ojca w takim był pozowaniu, by go nadac — Gundlingowi. Nakazuje mu przystem nosić kostjum pompatyczny, z długą pernką, strusiemi piórami, czerwony, akamitny, z ezarnemi galonami. W tym to kostjumie włożył się Gundling po knajpach i tak przebranego podnoszono bardzo często z rymszoków ulicznych. Istnieje dotychczas portret Gundlinga, zamówiony przez Fryderyka: w o. ch mistrz figuruje na nim w towarzystwie małp i zajęcy. Nie dosć na tem, sam król, któryby trochę malował, spłodził ohydny karykaturę, przedstawiającą w ochmistrza, jak z estrady lornietne damy; karykatura arcynieśmiaśna i tak nieprzyzwoita, że niepodobna dać o niej wyobrażenia. Istnieje zresztą cała ikonografia Gundlinga. Przedstawiano go w najrozmaitszych pozach i ubraniach: to jak uczy małpy, jak fajkę pali, jak wychłada z swej estrady i t. d., wszystkie ordynarne i już nie rubaszne, ale wprost grubiańskie, jak grubiańskim w ogóle był cały ten tego dworu, jego nihy figlów i zabaw.

„Król-sierżant“ nie znoził prośb o nadanie szlachectwa, twierdząc, iż dla poddańego pruskiego najlepszym dyplomem szlacheckim jest wierna służba. Chcąc i tę swą niechęć kosztom Gundlinga okazać, mianuje go Fryderyk baronem, redagując przystem własnoręcznie dyplom, pełen ironicznych przytyków, już nie tylko dla nieszczyśliwego faworyta ale i dla całej szlachty pruskiej. Układa mu przystem herb, arcy-skomplikowany, złożony z najrozmaitszych godał.

Znaczenie tych godał komentuje sam król w dyplomie, w sposób, niepozostawiający żadnej co do właściwych intencji Fryderyka wątpliwości. Nie dosć na tem. By pokazać swą niechęć dla Akademii nauk, założonej przez Fryderyka na wnio-

sek Leibnitsa a za instancją Zofji-Karolin, mianował król-sierżant Gundlinga jej prezydentem. Stało się to w charakterystycznych okolicznościach...

Wydatki na Akademię uważał przysłowitowy z swego skąpstwa Fryderyk za zupełnie bezużyteczne a korzyści z badania czystej nauki nie uznawał wcale. Zwykił był powtarzać, że wówczas dopiero pogodzą się z celem Akademii, gdyby członkowie jej wskazali mu sposób udoskonalenia... fabrykacji serów i podniesienia dochodów z ferm. Posał też raz do Akademii uzgodzone pytanie, żądające wskazania przyczyn, dla których wino szampańskie musi być. Odpowiedzieli mu bardzo dowcipnie akademicy, że niech król przyszle wpiętyr kilkanaście butelek tego wina a wówczas oobici się o jego właściwościach przekonają. Czuli się za odpowiedzialnych Fryderyk pobitym i narzucał a przez zemstę mianował Gundlinga prezesem akademii. Sądzono zrazu, że to żart ale niebawem król zażądał uroczystej instalacji i Gundling został następcą Leibnitsa. By dobrze zrozumieć doniosłość tej farszy Fryderyka, dość będzie wspomnieć, że na parę dni przedtem Gundling wraz z prof. Fassmannem otrzymali nominację na „blaznow nadwornych“.

F. Lavisse zadaje sobie pytanie: jak na to wszystko patrzył sam Gundling? Wszystkie współczesne świadectwa stwierdzają, iż godności, jakich mu król udzielał, pochlebiali jego próżności. Tytuł szlachecki brał na serio i podpisywał się „baron Gundling“, przywazywał również wagę do ochmistrowskiego urzędu. Pijakiem był nie wątpliwie nałogowym, ale kwestja: czy przyczyna utrwalenia się tego nałogu nie była czasem chęć szukania ulgi i zapomnienia ponóż, które stanowiły główny warunek jego egzystencji? W całej tej bowiem dziwacznej historii najdziwniejszym jest to, że Gundling odznaczał się wielką pracowitością i przy wszystkich blażenstwach uprawiał w dalszym ciągu naukę. Przeznaczony go Fryderyk do dyrekcji generalnej finansów i do izb wojny oraz sprawiedliwości. Pracował w nich Gundling poważnie, pilnie do biur uczęszczał i, jak twierdzi autor, był bardzo skrupulatnym i pozytywnym urzędnikiem. Zresztą w tych materjach Fryderyk

żartów nie znoził i gdyby było przeciwnie, usunąłby niewątpliwie Gundlinga. Obok tego przez owe lat dziewięćnaście służby blażenkiej ogłosił przeszło 20 tomów z dziedziny historii, geografii, prawa publicznego i archeologii. Starożytności miasta Halle; Historje króla Ryszarda; Historje Florencji; Atlas Pomeranii; Dysertacje o monacie krola Frybysława itd. Nadto pozostało po nim sporo rękopiśmnych i 4.000 dokumentów historycznych, bardzo starannie uporządkowanych, które następnie posłużyły do ogłoszenia dziełw Elekto-ratu brandenburskiego.

Król otworzył przed nim archiwia domowe i sam komunikował mu wiele tajnych dokumentów, a słynny ze swego skąpstwa znalazł jednak praktyczny sposób publikowania dzieł Gundlinga bez uszerknień swej mowarskiej szkatuły. Mianowicie, ilekrodtowarzystwo „kolegium tabacznego“ posunęli się za daleko w żartach z Gundlinga, musieli, jako wynagrodzenie krzywdy i honoru, składać się na kosztą wydania jednego tomu. W ten sposób i wikk był syty i koza cała; Fryderyk się bawił, a Gundling zarabiał na druk.

Czy z powodu faworów u króla pruskiego, czy dla istotnej jego dzieł naukowych wartości, Gundling cieszył się uznaniem zagranicą i otrzymywał podarki od monarchów. Tak np. za dedykację dzieła p. t. Imperialia cesarz niemiecki przesłał mu swą miniaturę wraz z łańcuchem złotym i brylantami, wartości 1.000 talarów. Inny znów panujący dał mu cztery złote medale, każdy wartości 100 talarów. a król polski August II przez osobnego gońca posłał mu, jako gratyfikację, 140 dukatów. Nie obeszło się naturalnie i przystem bez figlów Fryderyka. Owe 4 medale zamienił mu król na poczeźną skałki do strzelb, a gońiec elekto-ra saskiego i króla polskiego, przybywszy do Charlottenburga, zastał Gundlinga leżącego bez przytomności w ogrodzie. Napróżno usiwało go wytrzeźwić, Gundlinga spito umyślnie tego dnia tak silnie, że posel dreszów, nie mogąc się doczekać przebudzenia, musiał ów podarek i list kancelarii królewskiej włożyć spitemu blażnowi do kieszeni. Zawieziono go tego dnia do domu i położono do łózka, da-

jąc za towarzystwo dwa oswojone niedźwiadki, a Fryderyk cieszył się myślą, jakim będzie przebudzenie biednego prezesa Akademii i mna jego na widok tych nieproszonych gości i ich sprawek.

I tak było codzień. Oswoił się z tem życiem Gundling i całe popołudnie i wieczór spędzał na dworze, rzucając dla siebie kilka godzin porannych, w których oddawał się pracy naukowej lub biurowym zajęciom. Zdaje się, że owa praca ranna była jego losu osłodą, upokorzenia wynagrodzeniem. We głównie dla możności korzystania z archiwów i wydawania swych dyktand, znoził tak cierpliwie wszystkie te figle. Była jednak chwila, że mu się sprzykrzyły i że pięknego poranku umknął z Berlina. Rozestał za nim gońców i niebawem schwymano. Zrazu chciał go Fryderyk oddać pod sąd wojenny, gust dresztera, ale przekonałszy się, iż stracił już do wina, przebaczył wspaniałomyślnie, uważając ten wcale niespodziewany objaw za niechybną oznakę ciężkiej choroby. Umarł Gundling w Poznaniu 11 kwietnia 1731 r. a na parę dni przed zgonem mówił do pewnego oficera: — Zadałem sobie wiele trudu, by zapewnić szczęście na tem świecie, a ciężko mi przyszło zdobyć kawałek chleba. Znalazłem go wreszcie w Berlinie. Odjum sposobu, w jaki mnie traktowano, spada nie na mnie, lecz na tego, co się tak za mną obchodził. Musiałem się czuć szczęśliwym i los mój cierpliwie znosić.

Nawet z jego śmierci nie omieszkał Fryderyk żartować.

Na dziesięć lat przed zgonem posłał mu trumne, w formie czarnej beczki, na której widniał biały krzyż, a pod nim napis: „Tu spoczywa w swej skórze pół człowieka, a pół św. — fenomen, w młodości swej roztopiony, blazen na starość, rano pełen dowcipu, a wieczorem wina... i t. d.“ Stała ta trumna w pokoju Gundlinga. I często biedny blazen siadał w tej beczce żalobnej, rozmyślając nad znikomością rzeczy ludzkich. Gdy skończył, kazał go król ubrać w kostjum w ochmistrza i złożyć do owej beczki. Przez całą dobę wystawiono ciało na widok publiczny, w otoczeniu 12 kandelabrów, poczem beczkę zabito. Pogrzeb

miął biedny blazen wspaniały. Musieli mu towarzyszyć generałowie, pułkownicy, deputacja oficerów złożył pozdamskiej radcy gabinetowi i kancelaryjni, usługa dworska i t. d. Z rozkazu króla, współzawodnik i kolega zmarłego w godności nadwornego blazna, prof. Kussmann, wygłosił mowę żalobną. Uczniowie szkoły pozdamskiej odśpiewali hymny. Przy odgłosie dzwonów całego miasta odprowadzono zwłoki do rogatki Poczdamu, a stamtąd przywieszono je do Bornstedt, należę wicki sąsiedziej, gdzie spoczyły w grobach kościelnych. Wystawił mu Fryderyk tablicę pamiątkową, wstrzymując się tym razem od żartobliwego napisu. Owazem, nagrobek „wysocy i dobrze urodzonego Jana Pawła barona von Gundling“ mówi tylko o jego uczciwości, erudycji, miłem obejściu i żalu znajomych.

Fryderyk Wilhelm I-szy motyfkował śmierć swego nadwornego blazna i wromom zagranięznic. August II-gi kazał swym blażnom przywazyć po Gundlingu żalobę, komponując dla nich umyślny w tym celu strój: z czarnej krepy i dużego płaszcza całunowego złożony. Nadto z Drezną przysłał niebawem do Berlina osobny poseł J. K. Mósći, ulubiony blazen Augusta, „Joyens“, by wyrazić osierocieniu Fryderykowi kondoleńce swego pana. Przyjął go król pruski na uroczystej audjencji.

E. Lavisse, kończąc swe opowiadanie, następująca robi uwagę:

za wiele cówek, które trzeba będzie wyposażyć, drugiemu zaś zarzucają to, że za mało na dzieci. Mniej...

Literatura i Sztuka.

* Z teatru. "Życie paryskie", jedną z operetek swego czasu u nas bardzo lubianych i dobrze granych...

Jenerałna próba z "Giocoardi" odbyła się dziś rano i wypadła doskonale. Na przedce notujemy, że...

* Świata zeszyt szósty z 15 bm. daje czytelnikom prócz dokonania zwięzłego p. Lud. Krasuckiego...

Wykład swój rozpoczął prelegent od naszkicowania "wizerunku rycerza", od podniesienia stron...

Upadek rycerstwa. Dr. Bronisław Dembiński, docent uniwersytetu Jagiellońskiego, miał w ostatnich dniach...

Wykład swój rozpoczął prelegent od naszkicowania "wizerunku rycerza", od podniesienia stron...

"Zanim złożysz przysięgę, zwal pilnie a dojrzałe, jakie są reguły zakonu rycerskiego. Za wiarę...

Reguły zakonu szlacheckiego były przez czas długi nie samą tylko czystą formułą. Dzieje...

Pod parciem królów i książąt, dążących do jednolitej administracji, przysłał lańcuch władzy...

Reakcja przeciw feudalnemu rycerstwu, przeciw politycznemu rozbięciu i rozprzężeniu, które było...

Pod parciem królów i książąt, dążących do jednolitej administracji, przysłał lańcuch władzy...

Część ekonomiczna.

* Z wiedeńskiego targu na bydło. Na niedzielny targ przypędzono bydła rzeźnego 3816 sztuk...

Tendencja zakupna była słaba. Ceny spadły przedziwne w porównaniu z zeszłym tygodniem...

Bydło chude 17-115 zł. za sztukę. Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 18 marca.

Wszystkie te powody złożyły się na upadek stanu, którego najpiękniejszym poematem a zarazem pieśnią łabędzią są wojny krzyżowe.

niezły wprawdzie agenci kilku komilitonów egzekwowanego i starali się gorliwie nie dopuścić do znaczniejszej deprecjacji...

Wiadomości tę przyjmowano wprawdzie z niedowierzaniem, lecz musieli się z nią liczyć...

Oto ostatnie notowania: Kredyty austriackie 312.—, węgierskie 348 60. Anglobanki 153.80, Uniony 249.75, Bankvereiny 119.75...

Przedmiotem obrad wczorajszej ankiety w Wydziale krajowym był memoriał stowarzyszenia izraelskiego Agudas Achim...

Zważywszy, że ekonomiczne położenie ludności żydowskiej w kraju i stan jej oświaty...

Zważywszy, że zamierzona fundacja br. Hirscha dążyć ma do takich samych celów i ofiaruje potrzebne ku ich urzeczywistnieniu fundusze...

Do rozpatrzenia żądań zawartych w memoriale stowarzyszenia "Agudas Achim" wybrała ankieta dwie komisje: szkolną i ekonomiczną.

Do komisji ekonomicznej powołano: pp.— Franko, Klármana, Lazarusa, Marchewkiego, Zimę i członka Wydziału krajowego dr. J. Wereszczyńskiego.

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

gicznie wszystkie republikańskie instytucje i wszystkie demokratyczne urządzenia poprzedniego prawodawstwa...

Liverpool 19 marca. Sytuacja poprawiła się trochę. Przybyło tu 13.000 robotników z innych części kraju...

Madryt 19 marca. Arcyksiążę Karol Stefan przybył tutaj. Na dworze powitała go królowa rejentka.

Belgrad 19 marca. Były minister skarbu Rakic umarł.

Berlin 19 marca. Wczoraj podczas porannej pauzy w posiedzeniu konferencji robotniczej przybył książę Bismark z synem Herbertem i zabawił przez trzy kwadransy w kole delegatów.

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wiedeń 19 marca. Wobec panującej opinii, że całe pruskie ministerjum z powodu ustąpienia Bismarka...

Bonn 19 marca. Wczoraj o godzinie 11 w nocy odeztał to i w okolicy trzęsienie ziemi.

Paryz 19 marca. Dymisja Bismarka zajmuje to wyłączenie opinii publicznej. Dzienniki wydały osobne dodatki wieczorne...

Wysprzedaż. Zapelną wysprzedaż genewskich maszyn samo grających 50% niżej cen fabrycznych; dla P P zegarmistrzów przy większym zamówieniu dają osobny rabat.

Przyjechali do Lwowa 19 marca 1890. HOTEL GEORGA. R. Swolkien z Krakowa. L. Rychlicki z Nowoszy. W. Gerstmann z Berlina.

Z zbożowych targów. 19 marca Lwów Tarnopol Podwołoczyska Jarosław. Pszensica 8.40-9.75, żyto 7.45-7.75, jęczmień 6.75-6.75, owsie 7.15-7.50, żyta 7-12, wyka 5.50-6.40, rzepak 15.50-16.15, chmiel 30-50, konie 30-50, owies 9.50-10.

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 19 marca godz 1 min. 45. Akcje kredyt. 308.75, Alpy 95.10, Kredyty węg. 345.—, Anglobanki 149.50, Uniony 242.75, Londwiki 191.—, Nordbany 212.—, Lombardy 123.75, Losy tureckie 34.10, Staatsbahny 218.—, Czernowieckie 228.—.

Lwów. Z Izby handlowej 19 marca 1890. 1 Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego płać żądają bez dywidendy. Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 194 — 198 —.

Dukat holenderski 5.52 5.62, Dukat cesarski 5.59 5.69, Napoleonodor 9.42 9.52, Półimperjał rosyjski 9.65 9.75, Rubel rosyjski srebrny 1.32 1.42, papierowy 1.28 1.30, 100 marek niemieckich 58.35 59.35.

Pociągi kolejowe. Podług zegaru lwowskiego (Od 1 października 1889). Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa 4:08 8:20, Z Podwołoczysk 9:20 3:15, Z Podwołoczysk na Podzamcze 2:08 10:25.

Ze Lwowa odchodzą: Do Krakowa 4:11 9:52, Do Podwołoczysk 4:22 10:25, Do Podwołoczysk na Podzamcze 9:16 10:13, Do Sucewy, Czerniowiec, Stanisława i Husiatyna 8:05 2.—, Do Sucewy, Czerniowiec i Stanisława 6:55, Do Sucewy, Chyrowa, Husiatyna, Stanisława i Strzja 3:36, Do Sucewy, Chyrowa, Ław i Strzja 8:26, Do Pesztu, Ławoczego, Chyrowa, Husiatyna, Stanisława i Strzja 12:05, Do Belca (Tomaszowa) 5:21.

Telegramy „Przeglądu“

Berlin 19 marca (pryw.). Nowe kredyty wojskowe wyniosą z górą 30 milionów, gdyż 77 baterij mają dostać po dwa działa więcej...

Nadesłane. 4% obligacje propinacyjne gal. 4% węgierskie indenn. poleca do lokowania kapitałów jako pierwszorzędne papiery wartościowe po niższym kursu dziennego.

August Schellenberg. dwa bankowy i kantor wymiany w Lwowie. Wydawnictwo gazety lwowskiej „Nadzieja“, Pionieremata roczna na prowincję 1 zł.

